
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 03/2017 – CP Nº 09/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03===.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica LTDA– CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, na Região Metropolitana, Total de 30 km, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 04/02/02019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 403946
1º TAC Nº 72/2018 – TP Nº 24/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Via Oeste Construções LTDA– CNPJ 14.134.894./0001-17
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Município de Integração do Tapajós, Baixo Amazonas, 
Total de 05 km, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 04/02/02019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 403947
20º TAC Nº 150/2012 – CP Nº 06/2012

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Panper Ltda – CNPJ 03.126.339/0001-27
Objeto: Construção do Estádio Municipal, no município de 
Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 05/02/2019 a 06/05/2019
Data da Assinatura: 01/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
OBS\: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 33.797, DE 05/02/2019.

Protocolo: 403932
1º TAC Nº 30/2018 – CP Nº 06/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica LTDA– CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, Santa 
Barbara do Pará, Santa Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio 
do Tauá e Barcarena, Total de 30 km, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 04/02/02019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 403950

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 026/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/43841, de 
01/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, matrícula nº. 5942371/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 

Civil;
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização na obra de reforma, 
adequação e troca da cobertura do mercado, no Município de 
Santa Luzia/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/ 
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Santa Luzia/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 09/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 404175
PORTARIA Nº. 027/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/34858, de 
28/01/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Guilherme Augusto Miranda Cabral, Matrícula nº 
6696/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estrutura – 
Engenheiro Civil/ Coordenador;
OBJETIVO: Fazer levantamento fotográfi co do Imóvel solicitado 
pela SEAD/PA, localizado no Município de Salinópolis, como 
também, pesquisar o mercado imobiliário.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 31/01 a 01/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 404180
PORTARIA Nº. 028/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/42163, de 
31/01/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra 
Estrutura - Arquiteto
NOME: Ana Dolores Freitas de Castro Leão; Matrícula: 3190633/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estrutura - Arquiteto
OBJETIVO: Audiência Pública para concepção do plano de 
Mobilidade Urbana.
NOME: Antônio Pereira da Costa; Matricula nº. 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DIA: 12/02 a 13/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 404186

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do § único do art.87, IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, NOTIFICA a empresa CONSTRUTORA 
MEGACON LTDA, estabelecida na Rua Galdino Veloso n° 384 
– Sala 202, bairro Centro, CEP: 68005-070, na Cidade de 
Santarém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.334.447/0001-09, 
representado pelo senhor FRANCISCO WELISSON DE AGUIAR, 
brasileiro, casado, CPF nº 472.439.022-00, RG 2338213-SEGUP/
PA, residente e domiciliado na Rua Floriano Peixoto n° 743 – 
Apartamento B, Centro, na cidade de Belém-PA, para no prazo 

de 15 (quinze) dias, contados a partir da primeira publicação do 
presente edital, o qual será sucessivamente publicado uma vez 
no DOE, duas vezes em jornal de grande circulação do Estado, 
com intervalo de prazo de 5 dias entre cada uma das publicações, 
para apresentar DEFESA quanto à Recomendação da Auditoria 
Geral do Estado do Pará, para o ressarcimento ao erário de 
valores indevidamente pagos a maior, referente ao Contrato 
nº 212/2013, no Município de Palestina do Pará/PA, Objeto do 
Contrato 212/2013 – Concorrência Pública n° 15/2013, cujo 
objeto é Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Prainha-PA, sob pena de lhe serem aplicadas às 
penas previstas na Lei Federal nº 8.666/93, inclusive, se for o 
caso, a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com 
a Administração Pública.
Belém, 04 de fevereiro de 2019
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 403961

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e 
Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 1º do referido Decreto: “A cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive 
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista, 
será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto 
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo 
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2019/40642,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida 
para essa Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME, por um período de 01 (um) ano.

MATRÍCULA NOME
73503987/1 RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 404164

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 031/2019 
 GABINETE, 31 DE JANEIRO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33.796 DE 04/02/2019, referente à 
concessão de férias regulamentares:
Servidor: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
Onde se lê: período de gozo: 06/03/2019 a 05/04/2019
Leia-se: período de gozo: 06/03/2019 a 04/04/2019

Protocolo: 404040
ERRATA

PORTARIA N°.034/2019 
 GABINETE, 31 de Janeiro de 2019,

Publicada no DOE n° 33796 DE 04/02/2019, referente à 
Nomeação da servidora: Janielba do Socorro Braga Contente
Onde se lê: Cargo em Comissão de Assessoria código GEP-
DAS-12.4
Leia-se: Cargo em Comissão de Coordenador de Projetos código 
GEP-DAS-11.4

Protocolo: 403978


